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Geçmişten Geleceğe Eğitim Pratiğimiz

Eğitim, içinde bulunduğu toplumun değerleri ile paralellik gösterir. Bu paralelli-
ğin koptuğu durumlarda, eğitim pratiğinin istenilen sonuçları üretmesi düşünülemez. 
Dolayısıyla eğitim; değişen teknolojik, toplumsal, ekonomik, siyasi ve bilimsel para-
metreler doğrultusunda milli değerleri pratiğe ve gelecek nesillere aktaran dinamik 
bir süreç olarak görülebilir. Bu nedenle eğitim büyük oranda bir kültürleme sürecidir. 
Üniversiteler bu kültürleme sürecinin üst çatısını oluşturur. Bu yönüyle de öncü ve 
vazgeçilmez rolleri söz konusudur. Bu doğrultuda, eğitim anlayışının teoriden pratiğe 
aktarılma sürecindeki her aşamasında, Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi olarak aktif rol 
almayı, bilimsel olarak katkı sağlamanın yanı sıra eğitimin bir pratik olarak ilerleme-
sini sağlayacak her adımda, faal şekilde görev almayı misyon olarak görmekteyiz. Bu 
bağlamda, bilimsel çalışmaların ortaya konduğu faaliyetleri sürdürmekte ve bu çalış-
maları eğitimcilerin ve bilim dünyasının hizmetine sunmaktayız. 

Eğitim, dinamik bir olgu olarak değerlendirildiğinde tek bir yönden ve tek bir gir-
disi ile ele alınması pek mümkün olmayan; yönetiminden öğrencisine, felsefesinden 
ileriye dönük planlamalara kadar birçok yönden ele alınması gereken bir olgudur. 
Bu bağlamda eğitimi, felsefeden edebiyata, psikolojiden sosyolojiye, matematikten 
dil öğretimine, eğitim ekonomisinden eğitim programlarına birçok farklı alandaki 
uygulamalara bakılarak değerlendirmek gerekir. Üniversitemiz öncülüğünde gerçek-
leştirilen “Eğitim Pratiğimiz Üzerine Araştırmalar” başlıklı bu çalışma, farklı üniversi-
telerden alanında uzman kişilerin çalışmalarını belli bir bütünsellik çerçevesinde bir 
araya getirmektedir. 

Bu kitapta yer alan farklı bölümler ile eğitim pratiğinin farklı perspektiflerden 
değerlendirilmesi ve kolektif bir eğitim anlayışı ortaya konulması hedeflenmiştir. 
Geçmişte pratiğe dökülen uygulamalar, şu anda ele alınan pratikler ve ileriye dönük 
atılacak adımların bir arada tartışılması ile geçmiş ile günümüz arasında bir köprü 
görevi görecek olan bu kitap, ileriye dönük atılacak adımların daha sağlam atılması-
na katkı sunmayı hedeflemektedir. Bu çerçevede, bu kitaba katkı sunan ve hazırlan-
masında emeği geçen herkese teşekkürlerimi sunar, bu kitabın okuyucularına eğitim 
pratiği açısından birçok farklı katkı sağlamasını temenni ederim.

Prof. Dr. Hamdullah ŞEVLİ

Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Rektörü
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I. BÖLÜM

EĞİTİM FELSEFESİ 
PRATİĞİMİZ



EĞİTİM HİKÂYEYLE BAŞLADI

Dr. Öğr. Üyesi Ali GURBETOĞLU - İstanbul Sabahattin Zaim Üniversitesi *

Giriş

Milletlerin edebi ürünlerinde yazılı ve sözlü kültürün önemli bir yeri vardır. Ya-
şadıkları sosyal-siyasal olayları, başarı ve başarısızlıkları, umutları, hayal kırıklıklarını, 
dini, toplumsal ve ahlaki değerlerini, her türlü tecrübelerini yeni kuşaklara aktarmak 
istemişlerdir. Bu bilgi ve tecrübe aktarımında en önemli aracılardan birisi de hikâye ve 
masallar olmuştur. Bu araç tarihin bilinen en eski zamanlarından beri kullanılagelmiştir. 
Bu bakımdan hikâyeleştirme eğitim-öğretimde kullanılan en eski tekniklerinden biridir. 
Ancak pozitivizmin egemenliği bu tekniği bir müddet gözden düşürmüştür. Bu süreçte 
öykü temelli öğrenme adıyla kısmen varlığını sürdürdü. Değerler eğitiminde yaşanan 
erozyon sonrası hikâye ve masallar bir umut olarak yeniden keşfedildi. Çağdaş eğitim, 
bilişsel ve psikomotor becerilerin öğretiminde sağladığı başarıyı duyuşsal alanda göste-
rememiştir. Bu eksikliği gidermede hikâye ve masalların gücünden yararlanılabilir.

Hikâye Anlatıcılığı Ne Zaman Doğmuştur?

Hiç şüphesiz Hz. Adem ile Havva zamanında...!  Çocuklarına, cennetten çıkışın, 
dünyaya sürgünün hikâyesini anlatmışlardır ilk olarak. Buna günümüzde milyarlarca 
müntesibi bulunan ilahi dinlerin kutsal kitapları şahittir. Tevrat, İncil, Kur’an Âdem ile 
Havva’nın cennetteki yaşantısı ve oradan çıkarılışlarıyla alakalı bilgiler verir. 

Böylece ilk hikâye Âdem ile Havva’nın hikâyesidir. Daha sonra çocuklarının dün-
yadaki yaşantı tecrübeleri arttıkça hikâyeler dünyevileşti. Dünya tecrübelerini kendile-
rinden sonraki kuşaklara aktarma aracına dönüştü. Zamanla toplum hikâyeleri, hayat 
hikâyeleri, gündelik hikâyeler, iş ve meslek hayatı hikâyeleri, duygu ve düşüncelerin, 
değerlerin tasvir ve takdir hikâyeleri gibi pek çok alana yayıldı hikâyeler…

Yöntem Nedir?

Türk kültüründe uzun asırlar “usul” adıyla bilinen “yöntem” kavramı batıda kulla-
nılan “metod” kavramının karşılığıdır. Türkçede kullanılan “üslup” ifadesi de genellikle 
“metod” anlamında kullanılmıştır. Üslup kelimesi TDK sözlüğünde “anlatma, oluş, de-
yiş veya yapış biçimi, tarz; her yazarın, her sözenin (hatibin) fikrini, duygularını anlat-
mak için kullandığı özel anlatış tarzı” anlamlarında kullanılmıştır. Yine aynı sözlükte 
“metodoloji” kavramı “yöntem bilimi” olarak tanımlanmıştır. 
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Üslup, bir hakikate ulaşmada yahut bir düşünceyi hayata geçirmede düşünce ve 
eylemleri uygun bir sıralamayla takip etmektir. Dekart’ın çok bilinen, “iyi bir fikir kadar 
onu iyi kullanmak da önemlidir” sözü üslubun bu anlamlarına işaret eder. Hedefe ulaş-
mak için sadece bilgi yeterli değildir. “Vusul için usul esastır” der eskiler. Yani hedefe 
ulaşmak için en temel unsurlardan biridir yöntem konusu.

Eğitimden beklenen, çocuğa doğa ve insanla ilgili hakikatleri kavratmak, bir olay 
veya olgunun nasıl gözlenip deneneceğini göstermektir. Aynı şekilde öğrenilenleri eleş-
tirel bakış konusunda bilinçlendirmek, benzerliklerden hareketle genellemelere nasıl 
ulaşılacağını öğretmektir. O nedenle öğretmenler, yöntemleri sadece uygulamakla ye-
tinmez, öğrencilerine hakikati arama yollarını öğrenme ve uygulama sevgisi aşılamayı 
vazife kabul ederler. Zira öğretmenin dersi anlatıp kavratmada kullandığı yöntemler, 
çocuklar için hayatta karşılaşılacak problemlere yaklaşımda da gerekli olacaktır. Böylece 
çocuk okuldan aldığı bu yöntem bilgisiyle hayatta karşılaşacağı sorunların üstesinden 
gelmeyi öğrenir. Batıl ve hurafeleri hakikatlerden ayırmayı öğrenerek, hayat yolunda 
şaşırıp kalmaktan ve hatalara düşmekten kurtulur.

Geleneksel Eğitim-Öğretimde Yöntem?

Eğitim ve öğretimde yöntem bilgisi en az içerik kadar önem taşır. Yöntem konu-
sundaki eksiklik, yanlışlık veya usulsüzlük içerik konusunda amaca ulaşmanın en büyük 
engeli haline dönüşebilir. O nedenle her bilim ve fen alanı kendi özelliklerine uygun 
yöntemleri kullanır. 

Çok bilinen iki temel yöntem, “tümevarım” ve “tümdengelim” usulleridir ki, 
bunlara eskiden “istikrai” ve “ta’lili” usuller denilmekteydi. Eskiler başlıca “Üslubu 
İstifhami”  ve  “Üslubu Takriri” olmak üzere iki yöntem kullanır, bunları birbiri içinde 
kullandıkları yönteme de “Üslubu Muhtalit” derlerdi. Kuşkusuz bu yöntemler, muhtelif 
tekniklerle birlikte kullanılırdı. Bu yöntemlerin günümüzde de etkin olarak kullanıldık-
ları düşünülürse, çağdaş eğitimin yöntemden ziyade bir takım çağdaş imkânlar yardı-
mıyla teknikleri çeşitlendirdiği söylenebilir.

Eğitimin tanımında amaçlı bir faaliyet oluşuna özenle vurgu yapılsa da bu amaç 
konusuna yeterince önem verildiği söylenemez. Burada işaret edilen amaç, sadece 
Türk Milli Eğitiminin genel amaçları veya bir disiplinin amaçları değildir. Öğretmen 
ve öğrencilerin belli bir saatte aynı ortamı paylaşmalarındaki ortak amaçtır. Öğretmen 
o derste işleyeceği konunun ayrıntılarını belirlerken, ana konunun her bir bölümünün 
amaçlarını ayrı ayrı belirlemeli ve bunları kazanım ifadeleri şeklinde yazarak öğrencilerle 
paylaşmalıdır. Öğrenci o konuyu ve konunun her bir bölümünü öğrenmekle hangi 
yeterlikleri elde edeceğini net bir şekilde görmelidir. Öğrenci derste, «bu konu hayatta 
ne işime yarayacak” sorusunu zihninden geçiriyorsa, o konuyla ilgili amaçların net ola-
rak ortaya konulduğu söylenemez.

Bir dersin işlenişinde kullanılan “ipucu”, “pekiştireç”, “öğrenci katılımı”, “dönüt ve 
düzeltme” aşamaların da odak noktası işte bu amaçlar olmalıdır. Konunun her bir bölü-
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müyle ilgili kazanımların gerçekleşme düzeyi sürekli kontrol edilmelidir. Ders sürecinde 
çocuklara yöneltilecek sorular, verilecek örnekler, sunulacak hikâyeler hep bu amaca yö-
nelik olmalıdır. Hatta sınavlar için soru hazırlanırken bu amaçlar göz önünde bulundu-
rulmalıdır.  Bütün bu hususlar yöntemle alakalı öncelikli hususlardır. Hikâye ve masallar 
bu şekilde organize edilmiş bir ders ortamında amaçlanan kazanımlara ulaşmak için bir 
araç olarak düşünülmelidir.

Hikâye ve Masal Nedir?

Hikâye, Türk Dil Kurumu sözlüğünde; “bir olayın sözlü veya yazılı olarak anla-
tılması; gerçek veya tasarlanmış olayları anlatan düzyazı türü, öykü; aslı olmayan söz, 
olay” şeklinde tanımlanmıştır. Kelime, genel olarak “anlatma, benzetme, tarih, destan, 
kıssa, masal, rivayet” anlamlarına gelir (Sakaoğlu, 2011:3). Hikâye gerçek veya hayalî 
olayların, maceraların özel bir üslupla nakil veya tekrarı demektir (Elçin, 2004:444). 

Anlatmak, hikâye etmek anlamında kullanılan “tahkiye” kelimesi de hikâye keli-
mesinden türetilmiştir. TDK sözlüğünde tahkiye, “bir olayı anlatmadaki düzen, anlatış 
düzeni” şeklinde tanımlanmıştır. Hikâyede duyuşsal gelişme ön planda iken öykü temel-
li öğrenmede temel amaç konu öğretimi olduğundan bilişsel boyut ağırlıklıdır.

Hikâyelerde üç temel unsur öne çıkar. Bunlar; olayın örüntüsü, olumlu veya olum-
suz iletiler ve mesajdır. 

Bunlardan ilki, hikâyenin kendisidir. İkincisi aktarılmak istenen bilgiler, duygular, 
değerlerden oluşur. Mesaj da hikâyede sunulan bilgiden dinleyicinin çıkarması gereke 
sonuçtur.

Masal ise; Arapça bir kelime olan “me-
sel” den çıkmıştır (Tezel, 1968: 447). Mesel; 
örnek, benzer, numune, dokunaklı ve mana-
lı söz, terbiye ve ahlaka faydalı, yararlı olan 
hikâye demektir(Devellioğlu, 1978:747). Bir 
başka ifadeyle masal; nesirle söylenmiş, dinlik 
ve büyülük inanışlardan ve törelerden bağım-
sız, tamamıyla hayâl ürünü, gerçekle ilgisiz ve 
anlattıklarına inandırmak iddiası olmayan kısa 
bir anlatı diye tanımlanır (Boratav, 1969:80). 
Masallar, hâkim vasıflarına göre “bilinmeyen 
bir yerde, bilinmeyen şahıslara ve varlıklara 
ait hadiselerin macerası, hikâyesi” olarak tarif 
edilmektedir (Elçin, 2004:368).

Masallar, ilk insan topluluklarından doğmuştur.  Önceleri atalar kahramanlığının 
küçük toplulukta anlatılmasıyla başlamış, ağızdan ağıza geçerek yayılmış,  aileden klana, 
kabileye, daha büyük birliklere ve sonunda ulus denilen geniş insan topluluğuna mal 
olmuştur (Tezel, 1968: 449).
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Hikâye-Masal İlişkisi

Masal, birçok yazarlar tarafından hikâye, efsane, menkıbe, kıssa, fabl, atalar sözü, 
tekerleme vb karşılığında kullanılmıştır.  Masalın öz Türkçe karşılığı “ötkünç” tür. 
Uygurca’da “öd”, “öğüt” anlamındadır. “Öd vermek” öğüt vermek, “ötkünç” de öğüt veri-
ci yahut “kıssalı söz”, “hikâye” anlamına gelmektedir (Tezel, 1968: 447). Aralarında bü-
yük benzerlikler ve bazı farklılıkları da söz konusudur. Şahıslar, olay, yer ve zaman gibi 
unsurlar barındıran hikâyeler, daha çok yaşanmış veya yaşanabilecek olayları ifade eder. 
Masallar ise gerçek hayatta mümkün olmayan, abartılı, hayal ürünleri olup, olayların 
yer ve zamanı belirsiz, kahramanları insan ve cin, peri, cüce gibi insan dışı varlıklardır. 

Her ikisi için yapılan tanımlamalarda da görüleceği üzere masal ile hikâye arasında 
bağ kurulmakta ve bunların eğitici yönüne vurgu yapılmaktadır.

Niçin “Hikâye” ve “Masal” ?

Çünkü insanlar, özellikle çocuklar hikâyeden çok hoşlanırlar… 

Hikayenin, çocuğun ruhuna, ilgisine en uygun ifade tarzı olduğu, günümüzde 
yeniden keşfedilmiştir. Eğitim açısından; sosyal, siyasal, ekonomik, psikolojik, ahlaki 
gibi hayatın tüm alanlarındaki öğrenmelerde etkin olan hikayeler çocukların bir taraf-
tan bilgilerini artırırken diğer taraftan ahlaki bakımdan yüceltilmelerine vesile olur. 
Baha Tevfik (1913:1-2) bunu “çocukların zekasını yormadan eğitme aracı” olarak de-
ğerlendirir. Yavuzer (1996: 207)’e göre, 12 yaş grubu çocuklarının ilgi alanını tarih ve 
efsane kahramanları oluşturur. Bu kahramanlarla kurdukları özdeşimle hem zihinlerini 
hem gönül dünyalarını geliştirirler.  Hikaye ve masalların ayrıca dil öğrenimi, düşünme 
ve ifade becerilerinin gelişimi, öğüt ve ders verme gibi çok yönlü görevler üstlendiği 
görülür. Taşıdıkları mesajlar bir yandan çocukların ruhunu besleyip geliştirirken diğer 
yandan onların hayal güçlerini, düşünme ve ifade becerilerini geliştirmede etkilidir. 
Özellikle dilin düzgün kullanılması ve ifade becerilerinin geliştirilmesindeki önemine 
dikkat çekmek gerekir. 

Çağımızda bilim ve teknolojide meydana gelen hızlı değişimler eğitimle alakalı 
kurumlardan, içerik ve yöntemlere kadar pek çok şeyi değiştirdi. Bu süreçte geleneksel 
olan her şey çağdaş kabul edilenler karşısında tutunamadı veya unutulmaya terk edildi. 
Modern zamanların sağladığı tüm imkânlara rağmen hiçbir toplum, değerler eğitimi 
konusunda hayal ettiği yere ulaşamadığından olacak ki, bu konuda sürekli arayışlar ar-
tarak devam etmektedir. 

Bilişsel, duyuşsal ve psikomotor becerileri geliştirmek üzere organize olan çağı-
mız eğitim sistemleri, bilişsel ve psikomotor gelişim konusunda önemli başarılar ortaya 
koymakla birlikte duyuşsal yönde hedeflerden oldukça uzakta kalındığı görülmektedir. 
Bu güçlüğü aşmada gösterilen çabalarda bazen eski olanın yeniden keşfedildiğine, onun 
yeni bir formda, yeni bir isimle yeniden gündeme getirildiğine tanık olunmaktadır. 
Örneğin eskilerin çok iyi bildiği ve uzun asırlar boyunca eğitimde kullandıkları “tahkiye” 
yöntemi günümüzde yeniden keşfedilmiş, “hikâye anlatıcılığı”, “öykü temelli öğrenme” 
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gibi değişik isimlerle yeniden gündeme gelmeye başladı. Ancak bu yöntemin pozitiviz-
min de etkisiyle, daha çok bilişsel öğrenmelerin daha uzun süreli kalıcılığa ulaştırılması-
na dönük olarak kullanılması, duyuşsal alanda katkılarının sınırlı kalmasına vesile oldu. 

Oysa bu yöntemin aynı zamanda kişilik ve karakter eğitimi konusunda oldukça 
önemli imkânlar sağlama gücüne sahip olduğuna eğitim tarihi tanıklık etmektedir. 
Bu yöntemin, günümüzde sadece zihne ve beceriye dayanan ve ruhsuzlaşmış eğitim 
pratiğine ciddi bir ruh katma potansiyeli mevcuttur. Bu çalışma, eskinin “tahkiye” 
(hikâyeleştirme) yönteminin çağdaş versiyonu olan “öykü temelli öğrenme” yönteminin 
değerler eğitimi konusunda da kullanılmasının önemine dikkat çekmeyi amaçlamıştır.

Pozitivist Anlayışta Hikâye ve Masallar

Masalların çocuklar üzerindeki olumlu ve olumsuz etkilerine ilişkin tartışmalar 
günümüze kadar devam edegelmiştir. Çocukların masal dinlemesi veya masal kitapları 
okumasını geçmişte olduğu gibi günümüzde de uygun bulmayan eğitimciler mevcuttur. 
Bunların en temel itirazı, çocuğun gerçeklerden uzaklaşıp hayaller dünyasında yaşaması 
tehlikesiydi. Böyle bir durumun, çocuklarda doğru ve mantıklı düşünme becerilerinin 
gelişmesine engel olacağı, onları yanlış inanç ve kanaatlere sürükleyeceği düşünülmek-
teydi. Emil’ in masal okumasını doğru bulmayan Rousseau bu kanaatte olanlardandır 
(Gökşen, 1955:548). Natüralist bir eğitimci olan Rousseau’nun bu tutumunu benimse-
yenler masallardan uzak durmuş, çocukları daha çok tabii bilimlere, fen konularına ve 
ahlak ve karakter eğitimine yönlendirmişlerdi.

Konuya sosyolojik açıdan bakılınca masalların çocuklara zararlı değil tam aksi-
ne yararlı olduğu anlaşılır. Bir milletin bütün geleneğinin bir özeti olan halk edebiyatı 
mahsulleri, ninniler, tekerlemeler, masallar, türküler, bilmeceler, hikâye ve efsanelerle 
birlikte dini inanç ve değerleri de telkin ederler (Enginün, 1987:38). Bu bakımdan ma-
sallar tarihin derinliklerinden günümüze kadar eğitim amaçlı kullanılmış kültürü taşı-
ma araçlarından biridir. 

Pozitivizmin hayata hâkim olmaya başlamasıyla hikâye ve masalların da tadı kaçtı. 
Özellikle masala karşı çıkmaların sebebi, masalların hayale dayalı olarak metafizik bir 
âlemi çağrıştırmasıydı. Pozitif bilim adına ortaya koyulan yeni gelişmeler masalla bir 
zıtlık oluşturmaktaydı. Aklın, duyu ve tecrübenin hükmettiği bir çağda hayalleri, cin ve 
perileri barındıran masalların yeri olamazdı. 

Pozitivist düşünce gelişme kavramıyla sürekli teknolojik veya iktisadi gelişmeyi ön 
plana çıkarıyordu. Masallar, periler ve cinler gibi hayali varlıkları barındırdığı için hura-
fe olarak görüldü. Demokrasi çağında, masallardaki padişahların varlığı ve yüceltilme-
leri eski yönetim sistemlerini bir anlamda meşrulaştırmak olduğu iddia edildi. Bundan 
demokrasi mücadelesi zarar göreceği savunuldu. Günümüzde gülünç kabul edilen bu 
iddialar pozitivist ilim mantığına büründürülerek sunulmuş ve küçümsenemeyecek bir 
kabul görmüştü. 

6 Eğitim Pratiğimiz Üzerine Araştırmalar



Pozitivistlerin masallara bakışı şöyleydi: Modern çağ, akıl ve bilim çağıdır; bilim 
ise gözlem ve deneye tabidir. Bu bakımdan görülmeyen şeyler bilimsel olamaz.  Bilimsel 
olmayan ise çocuklara yarar değil, zarar verir. 

Bilimi sadece tecrübi ilimlerle sınırlandıran bu kısır bakış açısı, bilim adına ma-
sallara şiddetle karşı durmakta, en azından onların akli sınırlar içine çekilmelerini 
savunmaktaydı. Hâlbuki asıl olan insan unsurudur, teknoloji de, iktisadi sistemler de 
insan içindir. Esas unsuru, özü, hakikati ruhsal yönünde saklı olan insanın hayal etme 
ihtiyacını kısıtlayan bir ilim mantığının ne kadar sakat olduğu günümüzde daha iyi 
anlaşılmıştır. 

Oysa masallar bu anılan özelliklerinden dolayı çocuk ruhunu besleyen, süsleyen, 
donatan, zenginleştiren, çocuğu geleceğe hazırlayan, gerçekliği dolaylı olarak anlatan bir 
türdür (Şirin, 1998:88).

Masalların Islahı ve Öykü Temelli Öğrenme

Çocuklara yönelik hikâyelere ve özellikle masallara, fayda yerine zarar verecekleri 
gerekçesiyle mesafeli duran pozitivist çağ, bunları çocuk eğitiminden tamamen de dış-
lamadı. Mesela Rousseau ve Kant, eğitimden olağanüstü ve ilginç hikâyelerin kesinlikle 
kaldırılmasında ısrarcı oldular. Olağanüstü masalların yanlış bir kavrayış oluşturacağı-
nı ve hayal gücünü kontrol altına almaktan çok, zedeleyeceğini ileri sürdüler. Bununla 
birlikte George Sand ve Anatole France gibi psikologlar tam tersini söyledi. Onlara da 
tam aksine olağanüstü ve ilginç şeylerin çocuğun hayal gücü için bir ihtiyaç olduğunu 
iddia ettiler. Bu iki görüşün orta yolu bulundu ve çocuklara doğal eğilimlerine uygun 
hikâyelerin anlatması düşüncesi benimsendi (Gövsa, 1998:91). Bu düşüncenin arka pla-
nında bilgiye faydacı bakışın yansıması olarak çocuklara öğretici (didaktik) metinlerin 
sunulması fikri yatmaktadır. 

Türk eğitim sisteminde, Cumhuriyet öncesinde başlayan masala karşı çıkışların pe-
dagojik kaygılardan çok ideolojik olduğu söylenebilir. Batılılaşmayı pozitivizmin mater-
yalizme evrilen versiyonuyla benimsemeyi tercih edenler, eğitimde her şeyin matematik 
gibi gerçekçi olmasını hedeflediler. Yalnız gerçek varlıklar ve gerçeğin değiştirilebilir 
özünün çocuklara öğretilmek isteniyor, duyularla idrak edilemeyen varlıkların bilgisin-
den çocukların uzak tutulmasına özen gösteriliyordu. Akıl tek ölçü olarak görülüyor, 
çocuğa, deney sonuçlarına göre kesinliği belirlenmiş neticeler öğretilmesi öneriliyordu. 
Gözüyle görmediği, duyularla idrak edemediği hiçbir şeye inanmamayı hedefleyen böy-
le bir eğitim anlayışı, çocuğun ruhunu ve ufkunu daraltarak ona fayda yerine zarar verir 
(Şirin, 1998:87). 

Oysa masal, somut gerçekliği temel alan bilime değil, hayal etmeye bağlı sezgiye 
dayanır. Çocuğun gerçeklikler kadar hayale de pedagojik açıdan ihtiyacı vardır. Poziti-
vist bakış, “fayda” açısından tabulaştırdığı bilimi soyut kavramlardan uzak tutmaya, eği-
timde kullandığı hikâye ve masalları da soyut kahramanlardan arındırmaya özen gös-
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terdi. Bunun bir yansıması olarak doğa olayları ve fiziksel izahı mümkün olay ve olgular 
deney ve gözlemi öne çıkaran tarzda hikâye edilerek eğitimde kullanılmaya başlandı.

Böylece hikâyeler, küçümseyici anlamdan uzaklaştırıldı, “öykü temelli anlatım” 
adıyla, pozitif bilimlerin bilimsel esaslarla öğretilmesinde araç olarak kullanılmaya baş-
landı. Yağmur gibi bir tabiat olayını, “bir damla suyun hikâyesi” ile anlatan öğretmenin, 
konuyu düz anlatıma dayalı bilimsel dille öğretmeye çalışan öğretmenden daha başa-
rılı olacağı açıktır. İnsanları ikna etmede hikâyenin (öykü) gücü, mantıkla ikna etme 
çabasından daha etkili olduğu aşikârdır. Ancak bu tarz bir hikâyeleştirmede çocuğun 
düşüncesi olağan ile sınırlı kalmaktadır.

Hikâye ve Masalların Eğitimsel Gücünün Yeniden Keşfedilmesi

Aydınlanma çağı öncüleri, pozitivist felsefenin savunucuları mantık ve akla aykırı 
oldukları gerekçesiyle masallara düşman bir tutum sergileseler de, bu durum masalları 
yollarına devam etmekten alıkoyamamıştır (Şirin, 1998:29). Nitekim pozitivizmin de-
ğerler üzerinde meydana getirdiği erozyon sonrası hikâye ve masallar bir umut olarak 
yeniden keşfedildi. Bireye ve onun özgürlüklerine vurgu yapan pozitivizm, teorik ve 
bilişsel bir süreçle bilim ve teknolojiye geliştirmede gösterdiği başarıyı, değerleri be-
nimsetme konusunda başaramadı. Değerlerin öğretiminde işin içine duyguların da ka-
tılmasının bir zorunluluk olduğu anlaşıldı. Bunu da başarabilecek en etkili araçlardan 
biri olarak hikâye ve masallar adeta yeniden keşfedildi. Çünkü masal çocuğu oyalarken 
düşündüren, düşünceyle birlikte duygularının gelişmesine de hizmet eden bir ihtiyaçtır. 

Bu bakımdan masalın çocuğu realiteden uzaklaştırdığı iddiası gerçekçi değildir. 
Masallar hemen her konuyu işlediklerinden genellikle her masalda hayırla şer, iyi ile 
kötü karşı karşıyadır. Hiçbir masalda kötünün başarılı olması söz konusu değildir, her 
masal, iyinin zaferi ve kötünün hezimetiyle son bulur. 

Çocuk, hikâye ve masallardaki abartılı kahramanları, iyilik perilerini, masumu 
kurtaran, kötüyü cezalandıran, kahramanlar olarak düşünür. Mesela Keloğlan; zekânın, 
becerikliliğin, iyilikseverliğin, azmin, sebatın ve samimiyetin devasa bir örneğidir. Olay-
ların gelişim sürecinde hikâye ve masallar doğrudan bir telkin vasıtası olmasalar da ba-
zen gizli bazen de açıktan ahlaki olan veya olmayan telkin ve mesajlar verirler. İfade 
becerilerine, ana dilin gelişmesine yaptığı hizmet veya dinleme-anlatma adabı kazandır-
ması, yeter bir telkin sayılabilir (Gökşen, 1955:550).

Değerler Eğitiminde Hikâye ve Masallar

Çağdaş eğitim, bilişsel ve psikomotor becerilerin öğretiminde sağladığı başarıyı 
duyuşsal alanda gösterememiştir. Hikâyeler, geçmişte yaşananlarla güncel olan arasında 
bağlantı kuran köprüler gibidir. Geçmişi güncele taşımaya, güncel üzerinden geçmişi 
daha iyi anlamaya imkân sunarlar. Bu süreçte birçok duyguya hitap ettiği için ilgi çekici 
olur, çok boyutlu (bilişsel, duyuşsal, devinişsel) ve daha uzun ömürlü öğrenmeler sağlar. 
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Hem kurgulayıcı hem de dinleyici açısından ayrı öneme sahip hikâye, katılımcıyı 
olayın akışı içerisinde tatlı bir seyahate çıkarır. Katılımcı kapılıp gittiği hikâyenin akı-
şında olayın örüntüsünü ve bilgiyi keşfeder, zihninde yapılandırır, pekiştirir ve gerçek 
durumlara adapte edebilecek düzeyde kavramış olur.

Evet, çocuklar hikâye dinlerken adeta büyülenmiş gibi gözleri kocaman açarak pür 
dikkat anlatıcının ağzına bakarlar. Hikâyede anlatılan olayda verilecek mesajlar için ade-
ta bütün alıcılarını hazır hale getirirler. Hikâyedeki olay örüntüsünü ilgiyle takip eder,  
iletileri merak eder, alabileceği mesajı sabırsızlıkla bekler. Böylece ninelerden dinlenen 
hikâyelerle zihin ve gönül dünyasının temelleri kurulur. Ana-baba, büyük-küçük, doğ-
ru-yanlış, hak-hukuk, helal-haram, vatan, millet, devlet kavramlarını böyle bir zihinsel 
temel üzerinde inşa ederler.

Bizim kuşak tam da bu şekilde ninelerinin ağzından dökülen hikâye ve masallarla 
büyüdü.  Şimdi ortalıkta nine kalmadığı için (!) çocuklar da hikâyelerden mahrum bü-
yüyor. 

Hikâyeler, yaşanmış veya yaşanması mümkün olay ve olguları tasvir ettiğinden 
çoğu durumda hayatın gerçekleriyle uyum arzederler. Hayat çıkışlar ve inişler ihtiva 
ettiği için hikâyenin olaylar örüntüsü de her zaman olumlu seyretmez. Bu zaten insan 
doğasıyla ve hayatın gerçekleriyle de uyumlu olmaz.

Hikâyeci, kendi başından geçen veya tanık olduğu olayları hikâye ederek dinleyici-
leriyle paylaşır. Bu paylaşımda;  neyi yanlış yapıldığını, yanlışın ne gibi bir maliyeti oldu-
ğunu, bundan neler öğrenildiğini ve işin doğrusuna nasıl ulaşılabildiği anlatılır. Bu an-
latımda temel amaç, dinleyiciye benzer durumda daha kestirim yoldan hedefe ulaşma 
imkânı hazırlamaktır.

Hikâyelerde kahramanları –
olumlu veya olumsuz– tanımlama ve 
tasvirlerde kullanılan kelimeler daima 
sıfatlardır. Kahramanın olumlu yönü-
ne çeşitli açılardan vurgu yapan sıfat-
lar çocuğun zihnini bir hedef değere 
odaklandırır. Aynı hikâyelerde olum-
suzluklar da olumsuz figürler aracılı-
ğıyla ifade edilir.

Çocuk zihnen odaklandığı değere kahramanın ve figürün tutum ve davranışlarıyla 
hayat verir. Bu durum onu kahraman ile özdeşim kurmaya, figürden de uzak durmaya 
yönlendirir. Böylece çocuk kahraman üzerinden sunulan sıfatlar yardımıyla hedef değe-
ri keşfeder ve onu içselleştirir.

İnsanlar başarı öykülerinden öğrendiklerini daha kalıcı bir şekilde öğrenirler. 
«Masal dinlemeyen bir çocuk çok bedbaht bir insan olmaya namzettir» der Asaf Halet 
Çelebi (1994:242). İzledikleri hikâyede başarıya giden yolları, olayın kahramanıyla bir-
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likte adımlayarak öğrenirler. Başarıya ulaşmada yaşanan yanılgı ve hatalar da bir o kadar 
öğreticidir o adımları izleyen çocuk için... Aynı şekilde başarısızlıkların da yerine göre 
başarılardan çok daha etkili ve kalıcı öğrenme sağladığı aşikârdır. 

İnsanlardan bazıları hata yapma korkusuyla kendi güçlerini, becerilerini 
denemekten uzak durular. Bu durum onların kendini tanımalarına, kendi sınırlarını 
keşfetmelerine engel teşkil ettiği gibi, sahip oldukları potansiyeli tam ve verimli 
kullanmaktan da mahrum bırakır. Hataların ve başarısızlıkların öykülenmesinin, 
izleyicilerde özgüvenin gelişmesinde çok önemli katkıları olabilir.

Sonuç ve Değerlendirme

Akıl beş duyuya bağlı olarak gelişir, oysa duygular duyulardan bağımsız olarak ya-
ratılışta her insanda vardırlar. Aklı sembolize eden “bilinç”; sorgulamalara, eleştirilere, 
mantıklı ilişkilere, direnç göstermelere dayalı bir işleyişe sahiptir. Duygular ise, sorgu-
lamadan, mantık aramadan, akıl yürütmeden anlamaya dayalı “bilinçdışı” bir işleyişe 
sahiptirler. Değerler, inançlar, sevgi ve özlemler bu türdendir. Bu bakımdan insanlar 
duyguların doğal halinde ortaktırlar. 

Akıl dıştan, duygu içten gelen motivasyona bağlı olduğundan akıl duyguları bas-
kılayabilmektedir. Duygulardaki farklılaşma, değişme, bozulmalar, ona rehberlik eden 
aklın durumuna göre yaşanmaktadır. “Birbirimizi doğru anlamak için samimiyet gere-
kir ki, bunun için yürekten yüreğe konuşmaya ihtiyacımız vardır” der Alev Alatlı.  Sayın 
Alatlı’nın işaret ettiği samimiyet ve yürekten yüreğe konuşmanın en önemli aracının 
“öykü dili” olduğu söylenebilir. Çünkü böyle bir anlatım aklın labirentlerindeki engelle-
re takılmadan doğrudan gönle ulaşabildiğinden daha ikna edicidir.

Bilgiyi nesiller boyu yaşatmanın bir aracı olarak kullanılan hikâye ve masallar, aklı 
değil gönlü hedef aldığından taşıdıkları değerler kolaylıkla gönüllere siner. Bu kullanım-
da hikâye bilginin öznesi değil nesnesidir. Adeta suyu emerek taşıyan sünger misali bil-
giyi taşıyan bir araç gibi kullanılmıştır hikâyeler... Böylece yazının, kitabın yaygın olarak 
kullanılamadığı yıllarda hikâye kipiyle aktarılan bilgiler, nesilden nesile unutulmadan 
ulaşmayı başarmıştır.
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Bu amaçla hikâye uzun asırlar boyu her türlü bilginin taşıyıcısı olarak eğitim amaç-
lı çok önemli görevler icra etmiştir. Bilimden sanata, ticarete, siyasete, felsefeye, eğitime, 
ahlaka, dine kadar hemen her alanda bilgi, duygu, tecrübe ve değerlerin en önemli taşı-
yıcılarından birisi hikâyelerdir.

Doğu ve batı klasiklerine dikkatle bakılırsa bu kanaatin ne kadar doğru olduğu 
takdir edilecektir. Eski Yunan’ın Ezop Masalları, Hint kültürünün Binbir Gece Masalları, 
Türk kültürünün Dede Korkut Masalları gibi hemen her kültürün kendine özgü taşı-
yıcısı konumunda masalları, hikâyeleri mevcuttur. Homeros destanları ve Heredot’un 
tarih yazımında aynı anlatımlara rastlanır. İslam kültüründe Farabi, İbni Sina, Gazali, 
Mevlana gibi çok bilinen eğitimci ve filozoflar da hikâyenin gücünden yararlandılar.

Eserlerinde sundukları bilgi ve mesajlarının önemli bir kısmını hikâye ambalajında 
okuyucuya sunarak halkın gönlünde o bilgilerin ömrünü uzun tutmayı arzulamışlardır. 
Aynı yöntemin dini kitaplara, tefsirlere kadar hemen her alanda kullanıldığı görülür. 

Bu noktada unutulmaması gereken husus hikâyenin amaç değil araç olduğu ger-
çeğidir. Amaçlarla araçlar yer değiştirince her şey altüst olmaktadır. Bilim çalışmakla 
üretilir, geliştirilir, etkili araçlarla da nakledilip yaygınlaştırılır. Ancak hikâyelerin, bil-
ginin nesnesi olmaktan çıkıp öznesi olmaya başlaması durumunda iş tam tersine döner. 

Her alanda gerçek uzmanlar yetiştirilmezse, bilim üretimi durursa, din adına, bi-
lim adına geriye sadece nakledilen hikâyeler kalır. Bilim adamı yetiştirmeyenler ortalık-
ta dolaşan hikâyelerle yetinmek durumunda kalırlar.
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